10. Praeprimis itaque in irritum revocanda erat nullo iure
anno 113() facta in Leopoldum Babenbergensem, Austriae mar-
chionem , ducalus Bavarici translatio, mec potuit praeteriri in
hac concordiae formula talis imperatoris ac principum confessio,
cui tanquam basi omnis iusta compositio innitebatur. Mentio
autem sola Leopoldi illius , qui fuit frater Heinrici Jasomirgott
et obiit mense octobri 1141., sub simplicis marchionis elogio,
cum de facto ducatum Bavariae per tres fere annos firmiter
tenuisset, vim talis abolitionis in se continebat, quae curiae prin-
cipum satisfaceret et verecundiae ducis Austriae lunc viventis
ac praesenlis parceret.

11. Utrum una pluresve marchiae cum ducatu DBavariae
coniunctae tunc essent, nec in comitiis Ratisbonensibus huius
anni, nec alibi publice quaerebatur. Res enim altioris indagi-
nis discussionibus separalis, in confiniis per arbitros instituen-
dis , more solito committuntur, nec imperator cum principibus
desuper quidquam, nisi obscura locutionis forma, statuit. Istud
etiam in transactione Ratishonensi super divisione Bavariae fac-
tum esse testis est Otto episcopus Frisingensis, comitiis praesens
atque scriptor insignis, qui ultimo capite de gestis Friderici L
super concordiae istius summa aliud edicere nequibat, quam quod
orientalis marchia iudicio principum in ducatum conversa, et haec
erectio privilegio confirmata sit, addens aliqua, quae vidit ipse et
audivit aliunde, in nullo instrumento comprehensa, nec in maiori,
nec in minori, nimirum per Il vexilla sibi reddita, Heinricum Ja-
somirgott de éadem marchia, cum comitatibus ad eam ex antiquo
pertinentibus, quos tres dicunt, ducem Austriae investitum esse,

12. Fines utrinsque ducatus, Bawaeriae atque Austriae, po-
tiori iure in concordiae tunc factae summa ac instrumento quae-
reres. Operose saltem illos determinare conati sunt scriptores paulo
post illa tempora celebres: Conradus Mellicensis ap. Hier. Pez. scr.

rer, Austr. L. 204. quem repetit Herrmannus Niederaltach. ap.

-1
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Canis. edit. Basnage IV. 173.; quocirca legendus K. Th. Gemeiner
in dissertatiuncula: Bemerkung — von Oestreichs Grianzen zu
Friedrichs I. Zeiten, als dieses Markgrafthum zum Herzogthum
erhoben wurde. 1780. Sed frustra istos fines ex alterutro instru-
mentorum, sive minori sive majori, erues. Tenendum ergo fir-
miter, coneulto praeterita esse aliqua, minus necessaria, 1n au-
thographo concordiae instrumento, sacro nimirum tecta silentio
et futuro meliori eventui relicta, scilicet partium concordantium
arbitrio.

13. Abhorret itaque & stylo imperialis curiae Friderici I
tautologica distinctio marchiae ac marchionatus, a coaevis scrip-
toribus saec. XII. nunquam usurpata, ad hoc autem sequentibus
saeculis a quibusdam Austriae scriptoribus proprio marte inven-
ta, ut concordiae an. 1156 factae omnem materiam subtrahant,
gloriantes, nihil mutuo dedisse Heinricum Leonem, quod Heinricua
Jasomirgott habuisset a duecatu Bavariae.

Sive enim dixeris marchiam supra Anasum, qualis tamen
apud antiquos non occurrit, sive mediam aut infimam, quae
pariter movioris sunt inventionis, res ipsa in quaestione posita
haud mutatur.  Marchiae sunt, ad wnum eundemque spec-
tantes marchionem et in unum eundemque commutantur du-
catum Austriae.  Multum autem intererat notasse generaliter:
resignasse Heinricum Austriacum, quae frater eius Leopoldus
a ducatu Bavariae habebat, ut concordiae daretur occasio. In-
tegra autem marchia orlentahs prius (usque ad annum 1150)

ducatui Norico iure beneficii subiacuit, wut distinctissime asse-
verat antiquissimus et gravissimus scriptor Otto de S. Blasio

ap. Ussermann  Germ. sacr. Il. 456. Quae necessario exprimen-
da, cam in longiori exemplari desint, et superfluo verborum or-
natu adeo obscurentur, ut quid commodi negotio afferant, per-
spici plane nequeat; illa ex breviori authographo in contranum
sensum detorta esse persuasum habemus, et longms instrumen-

tum venditari quidem prototypon, probari autem minime posse.

14. Momentum qmrmm. In maiori instrumento Friderici L.
mugnopereﬂeotﬁfbm offendit promiscua vocabuloram: beneficium

5#

i Nl Nl W W

1 Nl

30 “F. Argumenta pro minori

et feudum , usurpatio, cum primum, non altcrum, in breviori
instrumento trina vice sit adhibitum, et in maiori bina tantum
vice repetitum. Nam in maiori hoc instrumento non solum ter-
tia vice, errore aut studio, vocabulum beneficium omittitur, ubi
necessario. exprimendum erat; verum etiam in numeris 2, 4 et 11.
saepius solum. vocabulum feodum adhibetur, et frequenter termini
iuris feudalis occurunt, quales sunt, 1psum 1us feodale, feoda
conducere, requirere, conferre, directum dominium, nonnisi po-
steriori aevo successive curiis germaniae invecti.

15. Scimus autem primum post biennium, nimirum fine
Novembris anni 1158 de quibusdam legibus feudalibus 'germa.
niae applicandis a Friderico I. imp. esse cogitatum; tantum abest,
ut credamus, totum formularum feudalium agmen quasi. subito
iam. ante illam celebrem Friderici I. super feudis constitutionem
in diploma quoddam imperiale irruisse.

Accedit, quod quaedam, non modica, intercedat differentia
inter feoda germanica et longobardica, nec facile ante an. 1158
germaniae principibus persuaderi potuerit vocabulum feodum,
qui in homagiis seu fidei iuramentis, regibus suis post electio-
nem eorum praestandis, libertati suae, quoad poterant, caveri
voluerunt.

10. Consulamus etiam alterum super simili novi ducatus
erectione diploma, quod sub bulla aurea Fridericus II. an. 1235.
mense Augusto Ottoni puero, duci Brunswicensi, concessit, ap.
Scheid. Orig. Guelf. 40.1V.sq. Ibi namque, completaiam feudalium
librorum compilatione et per interpretes Italicos longe divulgata,
in feodum quidem imperii conceditur ducatus ille novus; ast nec

in praecedentibus locis, nec in sequentibus, in quibus mentio

feodorum erat facienda, imperator vocabulum: beneficium aut
heneﬁcmre, immiscuit ;, sed simili semper stylo usus est, axpﬁs—
sionem: per 1mpermm infeodari a concessione, nimirum in pro-
pﬂetntem , hunc actum in fine instrumenti sollicite dlstmgm

Non apparens tantummodo illa videatur differentia
inter utrumqy.e exemplar dnploma.hp Friderici 1., breviow e lon-

gum; non enim casu contigit, ut rpcqlmlo ,heqe@m,tlm illis

|I -
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solum locis majus diploma utatur, in quibus utcumque cum
brevi consentit, in reliquis autem plurimis privilegiis, quae in
breviori instrumento desunt, feudi expressionem adoptet et per
continuum instrumenti contextum usurpare pergat, qua brevius

diploma constanter abstinuit.
Differentia siquidem ista quasi digitum ostendit in’ maximam

partem privilegiorum, quae insigni anachronismo breviori diplo-
mati sequentibus temporibus addita sunt atque interpolata.

18. Momentum quintum. Constitutus in diplomate fride-
rici I. 1150 ordo haereditariae successionis, tam per filios et fi-
lias, quam illis deficientibus per testamenti factionem, neutiquam
verbis longioris instrumenti, sed potius verbis brevioris instru-
menti in authentico authographo expressus merito existimatur.

10, Inprimis enim insolita tunc erat alia ratio, feudum ab
origine sua foemininum constituendi, quam .ut, omni fraudi prae-
vertendae, singula exprimerentur: ius haereditarium, indifferens
translatio, primo in filios ac deinde in filias. Quando nimirum
post annos 70 anno 1235 mense Augusto ducatus Brunswicensis
erectus est, iisdem sane verbis: pro ducatu — ad haeredes ducis
Brunswicensis, filios el filias , haereditarie devolvendo, ordo suc-
cessionis haereditariae determinatus est, non autem specialiter ex-
primendo seniorem filiam. Vid. diploma ap. Scheid. Orig. Guelf.
1V. 40 — 53. cum specimine aeri inciso.

20. Sane imperatorem iura sua sibi ac imperio reservasse
censendum est in omni successionum genere, ne auctoritas viles-

ceret imperialis ma]estatw , Successore principe, imperio minime

idoneo, cuidam provinciae imperii substituto , baronibus provin-

ciae aequa inviso ac imperatori.
Inter filias ergo. haereéea nullam. lmperator voluit habere

aliquam praerogatlmm, nisi quam ipse. dederit uni prae altera,
cum cgnglho $amen prmclpum 1mpnm et asqgnsu ~ministerialium
provinciae 4 3

i 21. éwm qu,qndo ex. testamento swn,,, pur dmposmonem
gptgr Vi mﬂﬂgcep Auatnae qui careret liberis, idem duca-
tus cuiquam esset affectandus sive optione conferendus, suas ubl
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menti ac dispositionis praedictae, et post obitum ultimi ducis
investituram novi ducis ab eo affectati. Quorsum neuliquam
quadrat clausula, in longiori diplomate extra locum suum inter- |
mixta: ,,dux Austriae donandi et deputandi terras suas, cui- 1'
,scumque voluerit, habere debet potestatem liberem, nec in hoc '
»debet per imperium aliqualiter impediri;“ quae diffidentiam i
quandam in liberalitatem imperatoris, primo ducatum novum
constituentis, indicare videretur, alienam ab ore ducis Austriae,
odiosam autem auribus Friderici I. imperatoris.

partes imperator reservabat, confirmationem scilicet ipsius testa- ‘

22. Videamus nunc breviter, qualiter illemet successionis
ordo, defuncto post Q0 fere annos Friderico II. Babenbergensis
stirpis ultimo duce Austriae, qui obiit 1240. 15. Junii, inter fili-
as, non quidem huius Friderici, sed inter filias patris eius et fi-
liam fratris eius, sorores suas et neptem suam, sit executioni
mandatus, ad sensum brevioris, non autem longioris privilégii.

23. Non dicamus, imperio tunc vacasse terras friderici IL
Austriaci, qui nec liberos reliquit, nec de terris suis, ob floren-
tem aetatem, per ultimam voluntatem disposuit. Nam sensit
imperator, Fridericus 1I., sensere sorores ac neptis Friderici Au-
striaci, sensere primores omnes provinciatum eius, In aliquam
foeminarum istarum debere transire omnem eius haereditatem,
eoquod filii et filiae indifferenter succedere in haereditatem pote-
‘rant ex ipsis verbis privilegii, brevioris nimirum, frustra adver-
sante maiori diplomate.

24. Maiorem natu sororem Friderici II. ducis Margaretham
reginam, viduam Heinrici VII. olim Romanorum regis, in car-
cere Martorano an. 1242. 12. Febr. defuncti, et superstites per
eam ex illo procreatos filios praeelegit imperator Fridericus II,
qui ducatuum Austriae et Styriae haeredes essent, nec ab hac sen-
tentia, quoad vixit, recessit. Nam imprimis capitaneum terris
istis destinavit, Ottonem comitem de Eberstein, teste Pernoldo
coaevo ap. Hanthaler in fastis campil. L. 1310, posteaque anno sci-
licet 1248., cum Ebersteinius loco sibi commendato cessis-
set, tres diversis provinciis administratores procuravit idem
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imperator, Austriae, Styriae atque Carniolae, teste eodem Per-
noldo L c.; demum Jautem in testamento solenniter facto anno
1250. 17. Decembr., manu ac sigillo suo testibusque firmato, in-
ter alias dispositiones statuit: ,quod fredericus, nepos noster
(Margarethae Austriacae et Heinrici VIL- olim regis filius senior)
,habeat ducatus Austriae et Styriae, quos a praedicto Conrado
,s (IV. rege Roman. electo) teneat et recognoscat: cui frederico
,,iudicamus pro expensis decem millia unciarum auri.” Vid. Mu-
ratori script. rer. ltal. Tom. IX. p. 662 et T. X. p. 810. Super-
vixit Fridericus iste usque ad ann. 1251, quo obiit iuxta Chro-
nicon Mellicense ap. H. Pez. scr. rer. Austr. I. 240, ac frater eius
Heinricus triennio post an. 1254. obiisse dicitur a Holer in ge-
nealogia familiae Aug. Staufensis, p. 67. num. 26. et tab. 1ll. ad
p. 24., qui tamen hunc Heinricum cum alio Heinrico minore,
filio Friderici 11, imp. ex Isabella anglica ibid. n. 15. p. 58. confu-
disse videtur.

25. Quo minus vero ius suum haereditarium consequeretur
Fridericus ille, mater sua, regina Margaretha obstitit, quae odio
in Fridericum ll. imp. rapta, vivere filios suos negavit, (cnir. Per-
noldus, eius capellanus, 1. ¢.), partesque adversariorum imperato-
ris iam ab an. 1247 adiuvit, nunquam tamen nobilium Austriae
consensum obtinuit, spe obtinendae sobolis frustrata, nisi anno
1252, initis cum Otocharo ll. Bohemo nuptiis, cum obitus filii sui,
dicti Friderici, palam innotuerit. ¥)

*) Cl. author notae R. 565 et 300 ex diplomate Pertholdi episcopi Pataviensis
anno 1253, 20. April dato, desumpto ex codice Lonstorfiano fol, 115. n. 11?6
probari contendit; terras Bambergensium, ducatus Austriae ac Styriae, Fri-

derico Il, tunc, 12406, mortuo, non haerede relicto aut.aliquo successore, reap-

se vacasse; et Margaretham reginam , ultimi ducis praedicti sororem, inito
cum Ottokaro Bohemiae regis filio an, 1252, occasionem potius occupandi ter-
ras Austriae ac Styriae sumpsisse, quam ius ipsum, sive causam originariam
et fundamentum habuisse., In quo tamen, quod pace eius dixerim, vehemen-
ter fallitur; confundens feuda ecclesiastica et masculina, qualia solebant esse
teuda ecclesiae Pataviensis, cum feudis foemininis, ad quae raferri debent du-
catus Austriae ac Styriae, iam ab origine eorundem. Ab illis ergo ad haec
nulla valet argumentatio. Nec Margaretha regina,nec aliqua sororum eius aut
neptis praetexuerunt, sed probaverunt titulum haereditariae successionis, nimi-
rum ex minori Friderici I, privilegio, per verba : indifferenter filii et filiae ; non ex
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26. Obstitit ex altera parte neptis Margarethae et Friderici
1. Austriaci, Gertrudis, filia Heinrici Austriaci, dicti crudelis,
domini Medlicensis, ann. 1228. ‘ante patrem defuncti. Quae anno
1240 mense Junio Wladislao Bohemo, volente patruo, nupta, ac
isto marito iam 1247. 10. Januarii mortuo, quin ex eo prolem
suscepisset , lam 1248. alteris nuptliis Hermanno VI." marchiom
de Baden copulata est. Haec enim, favente inprimis Innocentio
1V. summo Pontifice, invitis licet plerisque terrarum magnatibus,-
partem saltem Austriae sibi maritisque suis regendam obtinuit,
quoadusque mariti ejus vixerunt. Jus autem suum ex privilegio
minore Friderici L imp. 11506. Innocentio IV. Papae persuadere
nitebatur, qui in epistolis, anno 1248. 14. septem. Hermanno
Marchioni, et 1240. 6. Febr. Wilhelmo REom. reg. datis, apud
Baluz. in Miscellan. VIIL 410 et 455 seq. ex relatione amborum,
Gertrudis ac Hermanni, haec narrat in priori epistola: ,,ad quam
,» (ducissam Gertrudem) idem ducatus per successionem haeredita-
,riam , secundum antiquam et approbatam ipsius terrae consuetu-
»dinem , nec non per summos pontifices, imperatores et reges Ro-
smanorum , ut asseris, dicitur legitime devolutus, auctoritate
,,tibi apostolica confirmamus, — Datum Lugduni XVIIl. Kal. Oct.
»anno VL.  (14. Sept. 1248.) In altera epistola: ,,Ex parte —
,Marchionis de Baden fuit propositum coram nobis, a clar. mem.

majoris privilegii verbis: seniorem filiam. Repetere istud argumentum Cl. no-
tae author p.3068. videtur ex rescripto Papae InnocentiiIV. ad Philippum tunc
archiepiscopatus Salisburgensis Procuratorem an. 1248. 24, sept, Lugduni dato,
quod impressum invenies inter episolas Innoc.1V. ap. Baluz. VIL. 424, et apud -
Hansiz. dgerman. sacr. II. 346, Ast contrariam omnino sententiam inde eruisset,
dummodo integrum contextum istius rescripti, huc pertinentem, extraxisset. Non
enim de solo duce Austriae, Friderico Il.; sed etiam de Rapothone lll. Comite
Palatino Bawariae, tunc pariter defuncto, mtel!igen’dau,t‘lgnhcentiil?. monitio
et inhibitio, ne feuda eorum ulterius in feudum concederentur, addita ratio-
ne: cum bona, quae quondam ab ecclesia Salzburgensi tenebant in feudum,
ad ius ecclesiae redierint, ,,nullo ab eis legitimo haerede superstite, qui suc-
cedere in feudum debeat, remanente. Reﬁqg.it autem Rapotho 1ll. comes Pa-
latinus Bawariae, natus ex domo comitum Ortenburgensium , tunc et multi
~ annis superstitem filiam, Elisabetham, postea Hartmanno comiti de VVerc
berg matrimonio iunctam, allodiorum et fendorum foemininorum patris
haeredem, a successione autem in feuda ecclesiae Salisburgensis 5
- per quod discrimen inter feuda masculina ac 'foem_ﬁininlgl_w e
I-i‘ﬂ* . - ' FER LS -ry = i 3 1Yt s 3 v,
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,;imperatoribus — ducibus Austriae speciali privilegio sit permis-
ssum, ut, si iidem duaces absque liberis masculis morerentur,
~foeminae tam in ducatu. gquam in feudis aliisque omnibus pos-
,,8int iure succedere masculorum, — sercnitatem tuam rogamus,
v~ quatenus ducatum, feuda et alia bona, quae clar. mem. dux
»Austriae habuisse dinoscitur, — nobili mulieri, wuxori suae,
jynepti eiusdem ducis, cum ea, ut dicitur, debet tam propin-
yquitate sanguinis, quam dicti privilegii ratione succedere, libe-
sraliter conferre, ac ipsam de praedictis investire procures. —

pDat. Lugdun. Id. Febr. an. VL% (1240. 13. Febr.) ™)

27. Nascebatur Hermanno Badensi ex eadem Gerdrude Fri-

dericus an. 1240, et filia posthuma Agnes 1250: post 4. Octob. ; nam
Hermannus Badensis obiit 1250. 4. Octob. sepultusque est in mo-
nasterio Austriae infer., Claustro Neoburgi. Hoc autem obitu,
defensore amisso, Gertrudis filiusque eius Fridericus spe omni
obtinendi ducatus exspoliali sunt. Nobis id unum- advertere suf-

ficit: Gerdrudi ius aliquod successionis nonnisi ex Clausula bre-
vioris diplomatis: indifferenter filii et filiae; competiisse, quod
ex altera Clausula maioris diplomatis : senior filia, frustra obti-
nere sperassel.

*) Duo ista Papae Innncentii rescripta, 14. septemb. 1248. ad Hermannum mar-
chionem Badeusem, et 13. Febr. 1249. ad Wilhelmum regem, laudayit etiam
et extraxit Cl. notae author p.308; eo autem fine, ut ipsum Papam Innocen-
tium 1V. successionis foemininae in ducatibus Austriae ac Styriae faciat autho-
rem, quos tunc libere vacasse imperio putat; attentosque inprimis vult lec-
teres in id, quod Papa haec ,,ne minima quidem conditione adiecta’* procla-

~ maverit. Verum, quisquis vel obiter dicta rescripta legerit, statim animad-
vertet, nihil Papam Innocentium 1V, proclamasse, niﬁilque statuisse , mnisi
quod partes sibi supplicantes, sorores et neptis ultimi ducis Austriae ex Bam-
bergensium stirpe, iuxta privilegium Friderici 1. imp., brevius potius, quam
longius, competere sibi asserebant, Non enim generalem solum conditionem
percipiet, quae in omnibus rescriptis gratiae per se intelligitur, cum Papa

‘ad petentium preces se referat: devotionis tuae precibus inclinati; ex parte
dilecti filii — fuit propositum coram; sed etiam in iis, quae consuctudinem
ot privilegium haereditariae successionis concernunt, expresse hanc conditio-

ﬂ‘t ulam non una vice tllditd:f:!nfiﬁlotii*'tlt 'icsl_i.i'.i":, dicitar,
t dicitur, Nescio igi id ema ti, inde Cl. author notae sen-
! :i :m aut privilegio rﬂ%:ici . imp, [mtqor!l. prae minore, haurire
qu. | A L il : .t ' ' | & 14
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28. Hermanno Budensi mortuo, pauloque post etiam Fride-
rico II. imp. defuncto, rebus' quoque Austriae in pejus ruentibus,

cum Maiores terrae inter se maxime in eo dividerentur, guem-
nam novum ducem quaerercnt, tandem anno 1251 decreverunt,

puntios in Misniam mittere, pro uno filiorum dominae Constan-
tiae, Alberto aut Dietrico, obtinendo.  Erat autem ' Constantia
soror minor Friderici II. Austriaci, Heinrico marchioni Misnensi
iam ab an. 1234 matrimonio iuncta, Qui nuntii in itinere Pragae
detenti, sub conditionibus quibusdam, Otachero IL filio regis
Bohemiae assensum comprovingcialium omnium, . exclusis reliquis
competitoribus, se conciliaturos fore promiserunt, quod etiam
sequenti anno 1252, inito inter Otacherum II, et Margaretham
connubio, effectui tradebatur,

20. Patet inde, etiam ad sororéem minorem Friderici I Au-
striaci, Conslantiam, ex privilegio Fridericiano ius successionis
spectasse, dummodo ipsius et statuum Austriae assensus accessis-
set; quod pariter dicendum de reliquis eius et Margarethae soro-
ribus, Agnete, Bernhardo Anhaltino iam an. 1222, et Gertrude
Heinrico Rasponi amn., 1230 nupta, defuncta vero an. 1240 aut
1247 ante maritum eius, tunc Germaniae regem; si nimiram su-
pervixissent et ius successionis in turbulentissimis Austriae rebus
urgere voluissent. | : |

30. De jure itaque nunquam vacabat Austriae ducatus, post
obitum ultimi ducis Babenbergensis, Friderici II., sed de facto
solum , mortua sine liberis. Margaretha an. 1208 20. Octob., et
caeteris foeminis a duce Heinrico Jasomirgott descendentibus iu-
ribus suis minime vigilantibus aut vigilare haud valentibus.

. Clarescere hinc’ l_!alld,lelbitaﬂlu_ﬂ -,-'-"-fO-.é.I'I‘Iillﬁ‘n&m successionem
in ducatu Austriae & primordio potius per filios ﬁlian?‘.leﬁ, quam
per seniorem filiam, quod inepte voluit saepius laudatus Pernol-
dus ap. Hanthaler inannal. Campilil-I. 1310, constitutam esse, nec
Pernoldum hane declarationem ex primigeno diplomate hausisse,
sed e contrario post aliqua saecula declarationem Pernoldi inep-
by authograyl:[o* eomxt v WWH-umq-Mérilrmﬁ'ﬁF?hp i-
ATy TN

lato interpolatam esse. e
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31.  Momentum sextum. Necessariam ab imperio Germa-
| nisae dependentiam, ‘quae de novo  Austriae ducatu in breviori
’ erectionis diplomate statuitur 'saepiusque innuitur, tanquam con-

formem fundamaentalibus nexws imperii principis, non autem ar-
bitrariam 'tantummodo 'dependentiam’; quoe in' maiori diplomate
concessa dicitur, mwexui'vero imperfi prorsus contrariam, in vero
authographo sancitam “esse crédimus, ¢ |
2. Jam ipsa feudi cuiuscumque receplio, cui semper fide-
litatis ac homagii praecedit iuramentum , arbitrium illud subiec-
tionis et speciem solum dependentiae tollit, necessarioque cuili-
' bet ‘imperii principi ‘iniungit, ut vocatus ad comitia imperialia
accedat, nisi impossibilitas dut gravis diffieultas illum excuset;
ut in viéinas ad minimum imperatoris ‘expeditiones’ subsidia mi-
litaria' éonferat, quae imperio ac principi ipsi révera conveniant,
minimeque dedeécori sint; uti plane essent duodecim armati per
anum ' mensem? denigue 'wt wovus imperii ' princeps pro feudis
ﬁdid"!’édipienﬁs‘*ih‘ip'e\‘h}wﬂm vel per se | wvel per nuntium acce-
- dat, tempus locumque investiturae ab eo petat, quo in casu in
arbitrio potius imperatoris, feidum: concedentis, erit, provinciam
( principis .accedere ;. quam iin arbitrio: prineipis, feudum recipien-
| tis ; ‘illud extra metas suae provinciae non recipere, immo, quod
gravius est, per solas litteras-illud requirere, post trinamque pe-
{ titionem feudum non obteatum, nolente etiam imperatore possi-
dere ac si obtinuisset. -~ ‘L "1 haa Y

~ 33. Certe introducta’ semel 'ista libertate arbitrariae subiec-
! tionis ac dependentiae ab imperio, '0mnis nexus imperii dissol-
vitur imperiumque ipsum cessat, quod continere fortiusque sibi
| astringere nullus, magis, quam Fridericus I. imp. auctor erecti
novi ducatus Austriae adlaboravit, sicuti per plura longi sui re-

g-ﬂliﬂil .-Mmpla. mon.lranit.-p;l 11 o THE | B 1l
'8k Fridericus etiam T, ut supra éx testamento eius cog-
novimus, Austriam a filio''suo, Conrado IV. Rotmhanorum rege
electo teneri ac recognosci statuit. Quod atténdens Rudolphus
Habspurgicus, qui Heinricum Rasponem, Wilhelmum Hollandicum
ac Richardum Anglicum, non agnovit veros germaniae reges, mi-

‘ 6 *
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nime  curavit petitiones, investiturae super ducatu Austriae, per
Hermannum Badensem ac per Otokarum Bohemum apud Wilhel-
mum ac Richarduom, .nomiPe solum reges, factas, nec ipsas eo-
rum investiluras, si quae;forte fuissent obtentae, qualis affertur
in diplomate Richardi pre Otvkaro de anno 1202, (. August apud
Liinig im Reichsarch, part. spec. Contin, I sive. Tom.VI. 2. Abth.
p- 0. ex Goldasto de Regno Bohemiae.p. 33., Quamvis dici super
his possit, verbalem aut epistolarem potius, quam corporalem
investituram tunc in usu fuisse , frustraque hic de trina solum
petitione mentiogem fierr. _ i DR, L

35. Sollicite quoque, notare solent scriptores Austriaci re-
ceptiones regalium ducatuuym Austriae. Styriae aliorumque, a du-
cibus cuiusque  stirpis, nullamque.  afferunt, quae proprie intra
metas ducatus Austriae contigerit. Eadem sollicitudine dicti scrip-
tores multas expeditones commemorant, quas ipsi duces sui Ba-
benbergicae stlirpis pro imperio ac imperatoribus = fecerant, in
terris transmarinis, in quibus tunc sola bellorum germanicorum
sedes erat. ... e L ol i e B S R, oS R

36. Addimus hisce praesentiam . multiplicem eorundum du-
cum Austriae primae stirpis in comitiis imperialibus ex chartis
minime suspectis, quarum ‘autographa praesto sunt, v. g. Ratis-
bonae 11(02.27. Januar: 1215. 15 et 16!/ Febr. Norimberg. 1183.
13. Mart. 1200. 18. Mart.'1210. 8.Nov. Augustae Vind. 1170. 16.
Sept. 1215. April. Werdae 1227. 17.Jul. Nordelingen 1228. 6. Sept.
Herbipoli 1216, 11. et 14: MMI Spirae 1103. 2§. Mart. Fogiae
ac apud S. Germanum in inferiori ltalia 1230 mens. April. Jul. et
Auguﬁt- | ‘ | | t--‘!l.\;I ot rA It it

37. Non. dicant Austriaci, propria sponte ista omnia per
duces Austriae concessa aut facta fuisse. Opponimus enim ' pri-
vilegii brevioris tenorem, quo inspecto patet, ad curias in Ba-
varia, nimirum Ratisbonae ab imperatore praefixas, eos evocatos
necessario comparuisse; ad expeditiones etiam Italicas, utpote
Austriae magis, quam aliis provinciis Germaniae v. g. Saxoniae,
Franciae, Sueviae, Bavariae etc. propinquas, eos militem suum co-
pioll_llll Mc’ﬂwio misme' ATT0 U T1T: gt s F R T STRUY, ettt oe
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. 38. - Quod vero est ad hocce subsidium pro expeditionibus,
monet Jungius in Tom. V. Originum Guelficarum p. 18. ad Tom. I1I.
460. ex manuscripto auctoris Scheidii: Consulendas esse vetustiores

imperii matriculas, ut longe alia edoceamur; sic v. g. in matricula
Wormatiensi anno 1521. ad expeditionema Romanam a Carolo V.

susceptam dux Austriae 120 equites, 000 pedites mittere iubetur.

30. Momentum septimum. Quae de exemtione novi duca-
tus Austriae a quacumque alia iurisdictione in breviori diploma-
te statuuntur, melius pro stylo curiae illius temporis negotia trac-
tandi conveniunt, quam diffusa in maiori diplomate per varia
exempla explicatio et amplificatio, quae postrema, ut stylo cu-
riae contraria, ita ab authographo aliena omnino censenda est.

40. Sic quando ecclessiae Wirceburgensi ducatus per totum
eius episcopatum confirmatur a Friderico I. imp. ann. 1168. 10.
Jul, satis fuit, expressisse ducatum et omnem iurisdictionem seu
plenam potestatem faciendi iustitiam per totum episcopatum et
ducatum Wirceburgensem, quam nemo exerceat, nisi solus Wir-
ceburgensis episcopus et dux, vel cui commisserit: immo suffe-
cisset illa sola cautela, qua extranea arcetur iurisdictio, nisi prae-
cessisset longaeva ecclesiae Bambergensis cum episcopatu Wirce-
burgensi de iuribus ducalibus ac comitialibus contentio, quam
exponunt  diplomata eiusdem- Friderici I. imp. 1160. 14. Febr. et
1165 circ. 23. Maii. AiT9r ol .

41. Unica itagque clausula, alienam vetans iurisdictionem in
novo ducatn Austriae, rem totam ‘de qua agebatur, perfectissi-
me confecit, quin opus esset ampliori eius designatione. Exinde
enim sponte consequitur, non solum pro duce Austriae, sed
etiam pro quovis alio duce regni Germaniae, ut, qui suos solus
iudicat, pro se quoque, si mon iudices, saltem electos actores,
in causa propria designet, ac, in causis duello finiendis, per al-
terum idoneum vices suas suppleat. Multo magis id consequi-
tur, ut ducis Austriae atque alterius cuiuscumque ducis institutio-
nibus et destitutionibus in ducatu suo ab omnibus pareatur, nec
temere a quoguam, quod in terris suis seu districtibus fecerit
aut institwerit, immutetur. | i 15 .00
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42. Cum autem haec omnia intelligenda sint, salvo iure
imperii et imperatoris, illam clausulam, in maiori diplomate decre-
to isti appositam: ,hoc imperator nec ulla potentia mon debet

»1n posterum commutare,* iuste damnamus, ceu lorgo post tem-
pore ndlectam ab ore lmpmutoﬂs aut prmclpum nunquam pro-

latam. Non obstunte enim ducatu Wirceburgensi ; Fridericus L
per privilegium 1105. circ. 23. Maii mercatum Staphelstein eccle-
slae Babenbergensi concessit intra fines dicti ducatus, et absque
duce Bavariae in eius ducatu hbertatem ponti lapideo Ratisbonae

indulsit 1182. 26 Septmbr., ipsos principes. ansgressor_es poenae
X. librarum auri subiiciens,

.r‘ . 8

43. Merito denigue acwsamusgm recensendm ilhsziuriblrs quae
sint effectus iurisdictionis  ducalis, nec ordinem qu_nmdam esse

servatum nec ea esse exposita, quae graviora putes, sed adducta

tantummodo ista, quae minora facile reticita autumes, et per se
intellecta. - |

- 44 Momentum octavum. . Transeuntes: ad’ prwllegiu quo-
rum nulla in bhrevior: diplomate extat memoria, non repetimus
illa, quae singularia non sunt, sed communia mmnbus in Germa-
niae regno ducibus, nimirum sub num. . 10. 12: 1& et 15 lit. E

Q, adducta. = Generaliter autem ista omnia, cum ipso axiomate

num. 15, expresso: jquae obtinere reliqui principatus imperii

,,dlnoscuntur,“ ad superflua reucnmus, amputandw &b'éuthdgrap‘ho,
cul postea sunt adiecta. Stylus enim curiae u,u-mmg Friderici

I etIL imp. illa respuit, per se com prehensa aeque in erecto ducatu,
ac in ducatu confirmato,; quod vidimus in privilegio confirmatio-
nis pro ecclesia Wirceburgensi 1168. 10.Jul. et in prmlegm erec-
tipnis pro - ‘duce Brunswicensi 1235. mense Augusto, in quibus
nec axioma illud generale, nec species quaedam iurium duca-
lium, excepta ducali potestate atque iurisdictione, exprimitur.

45. NVeomentum novum. Expensuros singularia privilegia,
nonnisi in maiore diplomate concessa, praeprimis offendit moti-
vum , €X quo mbperator Fridericus I. imp. 'Heinrico novo duci
Austriae et terrae eius ,,suhnoutas constitutiones, concessiones
et indulta, auctoritate imperiali in iura plena et M re-
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sdaetas < dicitur donasse; quod si ostendatur insufficiens, aut a
veritate aliennm, eo ipso corruent privilegia extraordinaria, eidem
motwo quasi fundamento innixa.

46. Singularis ergo favor imperatoris Friderici I, erga Hein-
ricam novum ducem Austriae, patruum suum, eiusque coniugem,
ducissam, erga terram Austriae, eoquod ,clypeus et cor sacri
,,Romani imperii esse dinoscitur® impulisse dicitur imperatorem,
ut ista privilegia eisdem personis eorumque successoribus atque
terrae Austriae liberaliter donaret.

47. Ast singularis iste favor, quo Fridericus I. imp. erga pa-
truum suum Heinricum Austriacum ferebatur, par esse comprobatur
erga Heinricum Saxonicum, nepotem suum ; maior erga fratrem suum
Conradum, comitem palatinum Rheni, atque sorores suas, Judi-
tham sive Bertham, ducissam Lotharingiae, et Claritiam sive Judi-

tham alteram, Landgraviam Thuringiae; nec tamen singularibus

privilegiorum praerogativis condecoravit nepotem, fratrem, soro-
resque praedictas aut earum maritos. Neque etiam in consessu
principum , tunc temporis de erectione novi ducatus Austriae iu-
dicantium, permissus esset imperator, affectum sui amoris talem
erga consanguineos , qui non essent ipsius filii et filiae, praese-
ferre , quo motus singularia quaedam iura ad invidiam ducum an-
tiquorum novo duci concederentur; multo minus talia iura, quae
non solum ad haeredes novi ducis transirent, sed ipsi etiam ter-
rae inhaererent.

48. Praecesserunt enim marchiones Austriae, ac sequeban-
tur duc’e‘p Austriae stirpis Babenbergicae, qui aliquando cum ini-
micis 1mperatomm steterunt, armrsque imperatorum Heinrici IV.
ac Friderici 1I. ad subiectionem imperio debitam revocandi erant.
Cnfr. passim historici medii aevi ad an. 1082 et ad an. 1236 us-
que 1240. Ista sane imperatorem sapientissimum, Fridericum I
praeteritis in malis expertum, futuris praecaventem, absterrere
poterant ac debebant, ne immodica iura comangmnem aut eorum
terris ac provineiis tnbneret. ‘

S OREY ) K3 Longt minus subsistit altera ratxo, smgulana pmnlema
terrae Austriae concedendi. Tunc temporis enim Austria, in ul-
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tima germanici regni ad orientem extremitate posita, et a terris
haereditariis imperatoris valde remota, neque per summam exag-

gerationem clypeus et cor imperii esse aut vocari potuit, obstante
situ ac historia regni germanici. Fatentibus scilicet coaevis Fri-

derico I. scriptoribus, eum Ottone Frising. in vita Friderici L
lib. 1. cap. XIl., in Francia Rhenana, tota nimirum provincia a
Basilea usque Moguntiam, maxima vis regni noscebatur, adeoque
clypeus regni fortissimus adversos Gallos, imperio germanico

tunc magis, quam Hungari, aut quicunque extranei reges, for-
midandos.

50. Cor imperii vero, metaphora ad rem translata, semper
fuerunt terrae imperatorum haereditariae; Saxonia sub saxonicis,
Franconia sub Francis, Suevia ac Francia sub Suevis imperatoribus.
Neque ergo vel improprie Austria cor imperii dici poterat, nisi
sub imperatoribus ac regibus Habspurgicis, qui principalem im-

perii sedem Viennam, inferioris Austriac mectropolim, consti-
tuerunt.

51. Hoc tamen fatemur, quod, historia teste, imperator
proprio sanguini, fihis nimirum suis ac nepotibus a se descenden-
tibus, pro stabiliendo eis regno, data opportunitate atque acce-
dente principum imperii consensu, aliqua iura insolita possit
elargiri. Talis opportunitas genti Habspurgicae terraeque eius

principali, Austriae, tunc obtigit, quando regnum Germaniae, per
electionem Alberti V1 Austnacl, regw 119! an. 1438. 18. Mart. altera

vice ad gentem illam sic transiit, ut dignitas imperialis ac rega-
lis continuis fere quatuor saeculis penes illam steterit. Hac ergo
opportunitate arrepta iura ista singularia, pridem solum actu

exercita, iam vero diplomati authographo Friderici I. imp. inter-
polatione addita esse putamus.

52. Tempore scilicet Alberti II. regis et successoris eius
Friderici lll. vera fuisse omnia comprobantur, quae in maiore
diplOmate habentur, non autem tempore Friderici L, cui non
conveniunt, nisi quae in breviori diplomate leguntur. 2

53. Momentum decimum. Modum excedit privilegium
num. 4'° maioris diplomatis adductum, quo duci novo Austriae
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concedi dicitur: primo, ut lmperium nullum feodum habeat in
ipsius ducatu; quod non prius sit collatum a duce Austriae, in
quo nonnisi - principes. eeclesiastici ac monasteria’  excipruntur;
secundo, ut cuncta saecularia iudicia, bannum sylvestrium et
ferinarum (legendum censemus: bannus ﬁylv_estrium ferinarum)’
piscinae et nemora in ducatu Austriae debeant iure feodali a
duce Austriae dependere, in quo nemo excipitur. -

54. Talis siquidém concessio temporibus Friderici I. 'i’mp
neuthuam comremt, neque ergo tale pnnlegmm & curia eius-
provemre pdtmt | |

55. Non solum epmcopatus, Passavmnms, Frisingensis, Ra-
t.lsbonensls, Bambergensus ac Wtrceburgensw ac monasterm Nie-
deraltach,Ebersberg multaque alia ab imperio magna dominia in
Austria tenebant, longe ante erectionem ducatus Austriae adqui-

31ta, ac postea per multa saecula ab 1mper|o solo possessa, quo-
circa au!hentica 1mperat0mm ac regum germamcorum diplomata.

passim extant; verum etiam plures comites ac nobiles in terra il-

la, nonnisi ab imperio, comitatus ac dominia, cum iurisdictione,

banno sylvestu, venationibus, piscationibus, c&etensque ‘dominio-
rum pertmenms, omni tempore, quo marclna ac ducatus Austriae
nominantur, possidebant, quin ea unquam a ducibus Austriae
nexu quodm feudali dependerent, priusquam sponte a posesso-
ribus ‘ac conmveilte im'peno lpein dtwibus in feud‘am deferre-
rentali it Jo & '

56. Ut no{l]dr

'tanfﬁHmodo pkuca"'ex muItm, afferamus,

! -

| tempore ipsius. Fndencl I imp., qui. primo erexit ducatum Au-

striae , Gebhardus 1. comeé de, Sulzbach plura beneﬁcla, etiam
in ’Au'la't'i'i&,. tenmt ‘ab im er:o quﬁru:‘n partem ipse Ottoni de
Rehberg, nﬁhrln ex Austria, 1t‘éri&é in beneficium contulit. Igi-
tl'.ii‘ comite illo &F Fﬁﬂbac a'ﬁ 1133 ﬂff Octob.’ absque haerede
mas éﬂfé“ efuncto, vasallus eius, praedictus mobilis de Rehberg,
1m e a,tﬂﬁ" Fride 281 ducenm areéas ai'gen‘t‘x , ers'OIvlt, ac
terea ¢ : ""f'éndd,l‘u é ialium_ Pirtém ab eodem impe-
I‘abllﬂ ea conditione! obtinuit, ut a’ ﬁein’ufé nist ab imperio, tene-

ret. Haec Emnkel fere coaevus apud Raucﬂ sbr. rer. Austi l' 49.
. . | _ _ 7
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narrando affert, cuius tamen editio ex melioris notae Mspto emen-
danda est in haec verba: ,Grave Gebhard von Sulzbach het ze
nliehen von dem Reich Langawe und #az Aigen, von dem ichz
»ze Lehen nam Otto von Regenspurch (ndmlidy von Rebberg, nad

dem Tobe bes Grafen von Sulzbad) Domvogt von Regensburg)
wDarnach, do der Grave starp, do fvr de Tvemvogt (Otto) zu

ypdem Chaiser und gab dem zwaihundert March Silbers, daz er
»daz Aigen von Niemen andrem haben solde, dan von dem Reiche.*
Ista contigisse an. 1180Q. 1n curia Ratisbon. 24. April. edocemur
ex codice Weyariensi in Mon. Boic. VII. 4Q0. Cnfr. Hund Stammb.
I.146. Sub Langawe autem intelligi Langau in Austriae inferioris
districtu Obermanhartsh. per se patet ex laudato Enenkelii loco,
qui ibi non refert loca, nisi ad ducatum Austriae pertinentia;
et ex diplomate duplici Friderici L. imp. an. 1174. 13. Jul. super
comparatis ab ecclesia Bambergensi beneficiis Gebhardi com. de
Sulzbach, in quibus etiam ipsum Langawe sive Lungowe, descrip-
tum ultra Pataviam versus Austriam et beneficium Ottonis de Reh-
perge occurrit,

Discimus exinde, vacantia tunc feoda imperialia obve-
nisse plus offerentibus ac primo petentibus sive praeoccupantibus
illa, neutiquam autem duci Austriae, nisi hic plus obtulisset,
sicque vacantia in Austria feuda imperialia praeoccupasset. Haec
videns eisque cavens Sigboto comes de Wiar et Neuburg an der
Mangwald, de Valchenstein, de Hadmarsberch et Herrantstein
in Austria, auctor codicis laudati Wiarensis Mon. Boic. VIIL. 440,
cum multa feoda imperialia, tunc vacantia a filiis comitis Gebe-
hardi de Burchusen, & comite etiam praedicto Gebhardo de Sulz-
bach, sita in ducatu Austriae, haberet; sollicite monet filios suos
ambos, ut agant omni nisu, ne ministeriales ducis orientalis illa
feoda inbeneficiare anticipent, sive in Anvel concedi obtineant.
A Comitibus ergo praedictis ipse comes Sigboto in Austria te-
nuit beneficia imperialia, quae post obitum eorum sine medio
sibi aut filiis suis concedenda fore sperat, quod de feudis per
obitum Gebhardi comitis de Sulzbach obtinuisse postea testatur

in loco laudato p. 400.
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57. Haec quidem de feudis imperii revera vacantibus ac
in Austria sitis dicta sunto; quae si nulla constitutione imperiali
necessario duci Austriae conferenda erant, multo minus hoc fieri
aut statui potuit circa feoda imperii inpropria, sive feoda foe-
minina, ad mares et foeminas haeredes devolvenda, ideoque non
tam facile vacantia, ad quae aliquando extendere volebant scrip-
tores ac rectores ducatus Austriae privilegium istud praetensum,
de’ quo hic agitur.

58. Illustiis desuper causa, in ipsis curiis imperialibus fre-
quentius agitata , habetur in feudis imperialibus, in Austria iam
a fine saeculi XIImi possessis per Burggravios Niirnbergenses,
qui, quoadusque regnum Germaniae perduravit, illa sine medio
ab imperio in feodum recipiebant ac in feudo tenebant. Ex
industria desuper scripserunt Burc. Gotth. Struve in commentat.
de dominio directo in alieno territorio an. 1724., additis proba-
tionibus chartarum eousque ineditarum, cuius asserta compendio
repetiit Ph. E. Spiess in den archivischen Nebenarbeiten II. 1785.
S.14—27. und in den Aufklarungen an. 170Q1. S.72—74.

- 50. Non obstante scilicet venditione comitatus Ragczensis
sive Rotz in Austria infer., per Sophiam comitissam Ragczensem
simulque Burggraviam Norimbergensem Leopoldo VII. duci Au-
striae circ. an. 1204. factam, de qua Enenkel ap. Rauch 1. c. 248.
brevem affert notitiam, permagnum nichilominus patrimonium
in terris Austriae filiis suis ambobus ( Friderico et Cunrado),
Burggraviis eorumque haeredibus, Sophia praedicta comitissa de-
stinaverat et constituerat, cnfr. Spiess L ¢. 73 et 23.5 ut pro anti-

qua illius conditione non vulgaris principatus posset aestimari.

Cnfr, Struve S. c. p. 68 et 00.

60. Horum enimvero in Austria dominiorum, licet per in-
iuriam temporum imminutorum, possessio sine medio ab impe-
rio in feudum obtenta, continuis sex saeculis, retenta fine medio
ab imperio, penes Burggravios Nurmbergenses stetit, testibus
multis litteris feudalibus, quas Burggravii signarunt, et reversa-
libus , quas a subvasallis receperunt, teste denique ipso consti-
tuto a Burggraviis inde a medio saec. XIV.'° summo rerum sua-

1.
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rum feudalium in-Austria praefecto, quae omnia pluribus docent
Struve 1. ¢. p. 70—81. et Spiess p. 10—22.

61. Inter documenta ab his allath ad rem hanc praeprimis
faciunt duo diplomata, unum Rudolphi Habspurgici datum ap.

Ulmam 1286. Non. Jul. (7. Jul.) Friderico 1ll. Burggravio Norimb.
concessum, alterum Caroli 1V. Pragae an. Sanct Andrestage (30.
Novemb.) 1303. Friderico V. Burggravio Norimb. datum, ap. Struve
l. c. in append. lit. E. ap. Spiess. 1. c. S. 23 et 27. num. 3. et (. et
ap. Schiitz in Corp. hist, Brand. IV. 135. n. 104.

02. Contigerat enim per errorem cancellariae regalis, ut
Rudolphus rex, postquam Friderico lII. Burggravio castrum Se-
veld in Austria cum eius pertinentiis in feodum regali auctori-
tate contulerat, ut idem castrum filiis suis, Alberto et Rudolfo,
cum ducatu Austriae (an. 1282.) conferret. Quem errorem. cor-
rigens rex diplomate praedicto anni 1286 securum facit Burg-
gravium, ut idem castrum cum eius pertinentiis tamdiu a se et
Romano -imperio teneat et possideat titulo feodali, quousque
ipsum a praefatis filils suis recipere iubeat: nec vult, quod in ali-
quo praeiudicet Burggravio, quod dictum castrum ab eisdem

filiis suis hactenus non recepit, nec recipiet, priusquam ipsi de-

derit in mandatis. Teste autem rerum successu comprobatur,
tale mandatum Rudolphi I. regis nunquam emanasse, cum Burg-
gravii castrum illud usque ad extrema regni germanici tempora
sine. medio ab imperio tenuissent, Vid.Spiess I c. 21. et 22.

65. Praédictum vero errorem BUdOlphi I. regis in fav‘om

-suum interpretando, immo eum augendo, Rudolphus 1V. dux

Austriae, pronepos Rudolphi I. regis, infra etiam nominandus,
id sibi petere arrogavit, ut Burggravii Norimbergenses feoda
eorum, in ducatu et dominiis Austriae sita, porro a ducibus Au-
striae reciperent in feodum. Quod in grave suum praeiudicium
cedere conquerens Fridericus V. Burggravius, coram Carolo IV.
imperatore et regni principibus, solemnem desuper declarationem
per diploma praedictum 1303. 30. Noyembr. obtinuit: ut Burggra- -
vii Norimberg. feoda sua, in d et dominiis Austriae sita,

- -
4

et contra maius privilegium: Friderici I imp. 53

| quae antiquitus ipsi aliis 'contulerant, et adhuc conferunt, 'a ne-
mme, nisi ab imperatoribus reglbusque GermamaeI feclplant "']

64. Observandum m.super, prmcxpes, ‘in’ actu’ erectloms,
,f ducatus Austriae pracsentes ac in diplomate ér&ctloms nomlnatos,
! Gebehardum com. de Sulzbach, Gebehardum com. de Burchusen,
(Ekkebertum) 'Com. de Puten, (Chunradum) Com. de Pilstein, idem
prae]udtcmm, quod postea’ sentiebant Burggravu Norlmbergenses,
ISUIS dommns, n Austrla 81[13, merito t;mu;sse ex sumh pnwie.

gio, neque unquam illi consensisse, si 1mperator Fridericus I
quod tamen negamus, concedere nllud novo duc: Austrme vo-

luisset. | | . | asila) e
65. Nunc pauca de altora pra.etensl xlhus prwﬂegu. parte

afferamus, qua, nemine excepto, Homnium possessorum iudicia
saecularia, bannus sylyestrium ferinarum, piscinae et nemora in
ducatu Austriae a duce Austriae iubentur dependere. ., . ..,

Quae nisi allodia, punquam pro feudis imperialibus halnta,
tangerent a feudis imperii, de quibus in priori hulu&ipraetensl
privilegii parte, sermo erat, distinguere haud oportebat. . Sane si
uspiam ; certe im Austria iam inde ab exordio terrae lllms, post
desolationem per Hungaros factam recens cultae et inhabitatae,
allodiales erant plurimde possessiones, cum iudiciis, ‘bannis syl-
vestribus, venationibus, nemoribus, sylvis aec piscationibus, at-
que allodiales. esse (permanserunt, usque dum sponte a quibus-
dam possessoribus ;. aut oblatione .in'feudum ;  aut pactione aut
venditione in. lﬁmmmnuplem aut ..,saltem dlreotm ~ducum Au-
striae converterentur. (= . il e 088 I e

e 66. “’Supe‘ﬁﬂﬁm'“aeﬂimam s pt‘d jifius’ t-ei veritate addu-
pomsoionea"mumwplseuﬂ&tlmm et'monasteriorum, quam-
wia nec eae ab hac parte privilegii' eximantur; innumerae enim
adaunt ﬁﬁh@*eiﬂamvemwmﬂml ac mmatéﬂorm ex
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quibus eruitur, a principibus ac nobilibus privatis istas posses-
siones , cum iuribus praedictis, seu omnibus, seu aliquibus, in
allodiale dominium episcoporum ac¢ monasteriorum transiisse,

multisque saeculis nec ab imperio neque & ducibus Austriae per
episcopos aut abbates in feudum receptas esse.

67. Ex princibus autem laicis ab Enenkelio nominantur
comites de Pilstein et Scala, comes de Clamme (et Velburch),
Fridericus comes (de Hohenburg), Otto de Rehperg, Ulricus
comes de Pernek, Comitissa (Sophia) de Ragcz, Gebhardus co-
mes de Sulzbach, Berchta Ulrici de Asparn filia Chunradi de Fal-
kenberg uxor, Landgravia de Steveninge, Gotscalch de Hincz-
perch (alias Gunlsberg, item Haimberg), Otto de Slunz, Advoca-
tus de Perge, qui inter annos 1170 usque 1230 sua dominia in
Austria ducibus Austriae aut libere vendiderunt, aut in feodum
sponte obtulerunt, aut ex dotalibus aliisque pactis concesserunt;
nullus autem illorum dominia sua nisi prius sponte oblata, a du- ,
cibus = Austriae in feudum recepit. Vid. Enenkel ap. Rauch I
24T—249. | - ’

68. Addimus alios principes, Enenkelio suppares aetate, aut
aliquanto posteriores; nimirum comites de Tollenstein et Hirsch-

berg, qui ab an. 1220 usque 1305 de comitia sive dominio suo
Litschau in Austria inferiori varias pro lubitu suo dispositiones,

donando,, infeudando ac vendendo, absque imperio et absque
‘duce Austriae, nullasque directe in favorem ducum Austriae fe-
cerunt, multo minus comitiam sive dominium illud unquam a du-
cibus Austriae in feudum receperunt. Cnfr. Linck.-Annal. Clara-
vall. I 286. 301. 571. Mon. Boic. V. 308—400.

.+ 60. Absit ergo & Friderico I. imp., iurium antiquorum tena-
cissimo, constitutio enormis illius privilegii, quo tantopere prae-
gravantur feoda ac allodia principum imperii, quorum libertali
vindicandae nunquam non operam praestitit et auxilium.

70. Momentum undecimum. Plura obstant, quo minus
modum singularem feuda imperii conducendi, sive recipiendi,
‘num. 11. maioris diplomatis comprehensum , aetati Friderici L
imp. ﬁ!’@?@i'iﬂépnﬁeh&ﬁﬁm’.!.in eius diplomate authographo anni

‘ a br gt
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71. Inprimis solemnis feudorum receptio in ducatibus hae-
reditariis antiquis , qualis hic innuitur, exceptis illorum extraor-
dinariis et praeter consuetam succedendi regulam factis devolu-
tionibus, ante tempora Ludovici IV. et Caroli IV. imp. nunquam
occurrit ; nec illo opus erat ex iure publico antiquo, quo reno-
“vatio iuramenti fidelitatis, paulo post electionem uniuscuiusque
regis germanici in eius manus facta, vices supplevit renovatae
investiturae. Vid. passim auctores iuris publ. german. Sufficie-
bat ergo imperatori Friderico I. primam investituram ducis Au-
striae paucis, prout in breviori eius diplomate legitur, expres-
sisse, qua investiebantur etiam primi ducis haeredes, absque
contentione, quae per novam principum sententiam decidenda

esset, illi succedentes. .

72. Multo minus in illis circumstantiis expeditionis Italicae,

iam factae et maiori adhuc adnisu praeparandae, imperatori Fri-
derico 1. curae esse potuit, legem condere super amictu ac ve-

stitu ducis Austriae, qui cuique ex rei natura liberi plane solent

esse.

. 73. Sertum etiam pinnitum, sive potius pinnatum, nimirum
corona, nulli ducum Babenbergensium convenit, quorum ultimus
Fridericus II. dignitatem regiam aut quaesitam non obtinuit, aut
oblatam respuit. = Cnfr. diploma desuper effectu et expeditione
carens ex Petro de Vineis passim, et Pernoldus ap:. Hanthaler in
fastis Campilil. L. II. 1310 1 -9 -

74. Decentiam denique, Sacramento iuramenti debitam,
quam gravissime laedit situs ille corporis, quo equo quis insi-
dens feoda sua a manu imperatoris vult recipere.

Juramentum illud quidem fidelitatis, inprimis necessarium
in omni feodorum receptione, ex legibus et consuetudine imperii
genibus flexis tactisque sacrosanctis evangeliis, praeeunte plerum-
que archicancellario caesareo, summa reverentia erat reci-
tandum. LY - oanear | Fiuyt

75. Quotquot inde ab anno 1417 usque ad an. 1566 ab auc-
toribus, inter eosque & Liinig in Theatro Caeremoniali II. 943 sq.
num. 3—0., describuntur solemnes ac publicae eiusmodi feudorum
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per, maximos principes receptiones; nam ‘antiquiores mon memo-
rantur; in reliquis Caeremoniis singulae earum quasdam cxhibent
varietates. v. g. in equitatu ad vel circa Theatrum, in quo erat
thronus imperatoris; feoda largientis, in osculando capulo . gladii
impié,rip}j:sj, 'ri,q:étiaqgendo. seeptro imperiali, in vexillis e theatro
iqinop,ulum proiiciendis  ete, ; ast in €0 omnes conveniunt, ut
recipiens feoda praelectam sibi iurisiurandi formulam genibus
flexis gcoram imperatore, in throno sedente, recitaret; postquam
equitans ad theatrum equo desiliisset, ac pedes per scalas thea-
tr1 ad sedem imperatonis; deductus esset.. . .

sip=20. . -Contigit semel, . magis periculi faciendi causa; quam
serio, ut anno1530. 5. Septemb. in' campis ad castrum Wellen-
burg prope civitatem Augustam Carolus V. 'imperator fratrem
suum , Ferdinandum I, tunc Ungariae ac Bohemiae regem, du-
catn Austriae, nec mon ducatu Wirtembergensi, equo insidentem,
indutum  yeste .archiducali Austriaco, tectum pileo sive pileolo,
similiter, archiducali Austriaco,  inyestivet. Audiendi autem de-
super sunt scriptores coaevi, qui solemnitatem istam describunt,
ac, cessabimus, mirari;, similem caeremonjam nec, antea nec po-
stea, etiam. in ducibus sive archiducibus Austriae solemniter in-
Kegtltlﬁ’”esw q“ﬂ'!tq'q:.‘.'lf:-}r:?'l' Jua 1aniewt madstiaarh I 2o '
*sziln&;;’::ﬁ.ﬂh. :Biﬂnin.'l*GasmnliVﬂ' ' Gassarus ,—"tupc aAugnatae
degens, in | annalibus Augustensibus; an.'1576. absolutis , apud
Menken in Ser. rer. germ. I. p. 1789. adi an! 1530..'duo super ista
matﬁu‘mﬁa?m 0lGoMBINAC ._'ifI;tEra_lf- cassitasantll A